
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

terça-feira, 27 de junho de 2017 Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D1DD98A93D62BD794275ACFB791A704



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 0002/2017.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 0027/2017 - HOMOLOGAÇÃO E ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2.070/2017.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010/2017 - HOMOLOGAÇÃO.

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010/2017 - ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1.110/2017.

• DECRETO Nº 169/2017.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D1DD98A93D62BD794275ACFB791A704



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Tomada de Preço

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA 
 
 
##ATO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 0002/2017 
##TEX A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da Comissão Permanente de Licitação torna público que, realizará 
as 08:30h do dia 12/07/2017, Tomada de Preços destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
REFORMA DA ESCOLA ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES – IPANEMA - MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA – 
BAHIA. Os interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, mediante recolhimento de R$ 50,00, das 08:00 as 12:00 hs, no 
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de América Dourada. Atílio Araújo Sabino – Presidente da COPEL. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D7A28435A30E3151761A88A5EA7FA8E0

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO n.° 0027/2017 
A Prefeita Municipal de América Dourada, no uso de suas atribuições legais. 

 
RESOLVE: 

 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 0027/2017, na 

modalidade Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, com fundamento no disposto 

na Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, INCLUINDO CONTRATAÇÃO DE BANDAS, 
FORNECIMENTO E MONTAGEM DE TODA ESTRUTURA E PESSOAL NECESSÁRIOS 
PARA ATENDER AS COMEMORAÇÕES DOS FESTEJOS DE SÃO PEDRO NO MUNICÍPIO 
DE AMÉRICA DOURADA, A SER REALIZADO NOS DIAS 29, 30 DE JUNHO E 01 E 02 DE 
JULHO DE 2017, sendo vencedora a empresa PLATAFORMA E EVENTOS LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 01.386.148/0001-79, com valor global diário de R$ 188.400,00 (cento e oitenta 
e oito mil e quatrocentos reais), por ter apresentado menor preço deste processo 

administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO a licitante vencedora nos 

termos exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos alcançados.                                 

 
 

América Dourada, 26 de junho de 2017. 
 
 
 

Rosa Maria Dourado Lopes 
Prefeita 

  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F9DBF0E2993D197AC7323DEAEC12F20

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0027/2017 

ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2.070/2017 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA. CONTRATADO: PLATAFORMA E EVENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB 
O Nº 01.386.148/0001-79 OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, INCLUINDO CONTRATAÇÃO DE BANDAS, FORNECIMENTO E MONTAGEM DE TODA ESTRUTURA 
E PESSOAL NECESSÁRIOS PARA ATENDER AS COMEMORAÇÕES DOS FESTEJOS DE SÃO PEDRO NO MUNICÍPIO DE AMÉRICA 
DOURADA, A SER REALIZADO NOS DIAS 29, 30 DE JUNHO E 01 E 02 DE JULHO DE 2017. TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, COM 
VALOR GLOBAL DOS LOTES I / II / III / IV DE R$ 188.400,00 (CENTO E OITENTA E OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS). DATA 
ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 26/06/2017/VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS. SIGNATÁRIOS: ROSA MARIA 
DOURADO LOPES – PELO MUNICÍPIO. MARIVALDO ALVES DOS SANTOS – PELA DETENTORA. 
 

LOTE I – ESTRUTURA 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE DE 
MEDIDA QTD  

V.UNT 
 

V.TOTAL 

1 

PALCO 14M X 10M: Palco com cobertura em formato duas 
águas, montado em box truss de alumínio P-30 ou P-50, 
medindo 14 m de largura por 10 de profundidade e 10m de pé 
direito, Piso com 14m de largura por 10m de profundidade e 
1,8m de altura com guarda corpo nas laterais e fundo uma 
escada; sustentação em estrutura metálica galvanizada e 
assoalho em plataformas de compensado naval de 20mm, 
housemix 4m x 04m Coberta, com piso elevado a 30cm, 
plataformas para acomodação dos equipamentos e guarda 
corpo. Com 02 camarins 

DIÁRIA 03 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 3.000,00 
 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 9.000,00 

2 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO 8M X 4M: 
Prestação de serviços em locação com montagem e 
desmontagem de palco, nas dimensões de 08 metros de frente 
x 08 metros de profundidade, com orelha e plataforma para 
bateria (praticável medindo mínimo 2 x 1 x 0,50m), duas 
águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado 
de 20 mm, na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20 m e 
no máximo até 2,00 m, com escada e camarim. 

DIÁRIA 03 

 
 
 
 
 

R$ 2.300,00 
 

 
 
 
 
 

R$ 6.900,00 

3 

LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO 01 Sistema de 
Sonorização L-C-R NORTON LS4 COM 24 linearray SUB 
118 NORTON COM LIFICAÇÃO DIGITAL. 01 Console 
Yamaha PM5D - RH. 01 Console Digi – SC 48. 01 Console 
Yamaha M7-CL. 01 Sistema de SideFill L/R LineArray FZ. 01 
Sistema de Baixo Ampeq SVT 3. 01 Sistema de Guitarra JCM 
900. 01 Amplificador de Guitarra Fender Twin. 06 Monitores 
EAW SM 222. 04 Monitores EAW SM 500. 04 Monitores 
Ativos RCF. 04 Subs para bateria. Microfones, Direct, Cabos 
XLR e P10. Sistema de AC Completo. 02 Torres de Delay 
com 08 LineArray por torre e estrutura de P-30 

DIÁRIA 03 

 
 
 
 

R$ 3.200,00 
 

 
 
 
 

R$ 9.600,00 

4 
LOCAÇÃO DE SONORIZAÇÃO PARA TENDA 
ELETRONICA – 08 subgraves, 08 caixas de alta fly e 
comando CDJ 

DIÁRIA 03 

 
 

R$ 1.500,00 
 

 
 

R$ 4.500,00 

5 

LOCAÇÃO DE SOM – SISTEMA DE PA 
16 LAS 208; 16 SUBS LSV 218 
 
SIDES E MONITORES: 
04 KF 850; 04 SUB LSV 218-A ATTACK; 02 SB 850; 06 
EAW SM400 
 
AMPLIFICAÇÕES P.A, SIDES E MONITORES: 
STUDIO R LINHA HEAVY DUTY; STUDIO R LINHA X; 
ATTACK PRO POWER 1402; ATTACK PRO POWER 
3602; ATTACK PRO POWER 6002 
CONSOLES PA E MONITOR 
2 YAMAHA LS9 
 
GERENCIADORES DE SISTEMAS: 
01 DBX DRIVE RACK 260 
 
MICROFONES: 
02 AKG D112; 08 AKG C1000; 02 SHURE BETA 52ª; 04 
SENNHEISER MD421;12 SENNHEISER E 602; 12 
SENNHEISER E 604; 02 SENNHEISER E 100HF G2; 24 
SHURE SM58; 06 SHURE SM58 BETA; 04 SHURE SM58 
BETA VHF; SHURE SM57; 06 SHURE SM58 BETA. 
 
BACKLINE: 

DIÁRIA 03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 2.300,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 6.900,00 

  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F9DBF0E2993D197AC7323DEAEC12F20

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
01 AMPLIFICADOR GALLIEN KRUEGER 400; 01 
SISTEMA PARA BAIXO HARTKE SISTEM 5.500 
(COMPLETO); 15 DIRECT BOX WIRLWIND IMP2; 04 
DIRECT BOX BEHRINGER ATIVO; 45 PEDESTAIS 
GIRAFA TAMANHOS: PEQUENO, MÉDIO E GRANDE 
GARRAS CLAMP LP.  

6 

SISTEMA DE ILUMINAÇÃO COMPLETA TIPO 01: 24 
Movingheads, 24 par leds RGBW, 24 par 64 foco 05, 10 
elipsoidais, 06mini bruts de 06 lâmpadas, 08 Strobosatômic 
3000, mesa digital 2048 canais, 02 máquinas de fumaça com 
ventiladores, Maimpower completo e 02 canhões seguidores. 

DIÁRIA 03 

 
 
 
 

R$ 2.500,00 
 

 
 
 
 

R$ 7.500,00 

7 

SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PARA TENDA 
ELETRONICA: 04 movings beam 200, 08 par led rgbw, 02 
strobos atômic 3000, 01 mesa pilot 2000 e 01 maquina de 
fumaça  

DIÁRIA 03 

 
 

R$ 1.000,00 
 

 
 

R$ 3.000,00 

8 
GRUPO GERADORES DE 180KVA. Móvel, silencioso, 
com capacidade de 180 KVA, trifásico, tensão 380/220 watts, 
60 Hz,  operador e cabos elétricos para ligação. 

DIÁRIA 03 

 
 
 

R$ 1.000,00 
 

 
 
 

R$ 3.000,00 

9 

SANITÁRIOS QUÍMICOS. - Locação de banheiro químico 
individual, portátil, em polietileno ou material similar, com 
teto translúcido, dimensões mínimas de 1,10m x 1,10m. Com 
montagem e manutenção diária 

DIÁRIA 36 

 
 

R$ 1.00,00 
 

 
 

R$ 3.600,00 

10 LOCAÇÃO de Tendas 4X4, incluindo transporte, montagem 
e desmontagem. DIÁRIA 36 

 
R$ 1.00,00 

 

 
R$ 3.600,00 

 
LOTE II – REALIZAÇÃO DOS EVENTOS E SHOWS 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE DE 
MEDIDA QTD 

V.UNT V.TOTAL 

1 

Contratação de banda com reconhecimento local do 
município América Dourada, estilo musical e repertório 
de predominância forró, forró universitário, arrocha, 
sertanejo, MPB e axé, com pagamento de todas as taxas e 
serviços 

DIARIA/SHOW 15 R$ 2.000,00 R$ 30.000,00 

2 

Contratação de banda com reconhecimento em nível da 
Região de América Dourada, estilo musical e repertório de 
predominância forró, forró universitário, arrocha, 
sertanejo, MPB e axé, com pagamento de todas as taxas e 
serviços. 

DIARIA/SHOW 04 R$ 5.000,00 R$ 20.000,00 

3 

Contratação de banda com reconhecimento em nível da 
Bahia, estilo musical e repertório de predominância de 
forró, arrocha, sertanejo, MPB e axé, com pagamento de 
todas as taxas e serviços. 

DIARIA/SHOW 04 R$ 10.000,00 R$ 40.000,00 

4 

Contratação de banda com reconhecimento em nível do 
Nordeste, estilo musical e repertório de predominância de 
forró, arrocha, sertanejo e axé, com pagamento de todas as 
taxas e serviços.  

DIARIA/SHOW 01 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00 

 
LOTE III – PESSOAL DE APOIO 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE DE 
MEDIDA QTD V.UNT V.TOTAL 

1 

Serviço de apoio realizado por profissionais para: 
controle e fiscalização de barracas, ambulantes, controle 
de acesso de pessoas e veículos ao palco, controle de 
carros de som e bebidas em vasilhames de vidro durante 
os eventos, organização espaços. 

DIÁRIA HOMEM 80 R$ 120,00 R$ 9.600,00 

 
LOTE VI – LOCUÇÃO PARA EVENTOS 

 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE DE 
MEDIDA QTD 

V.UNT V.TOTAL 

1 Prestação de serviços de locução para eventos HORA 20 R$ 60,00 R$ 1.200,00 
 

  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0F9DBF0E2993D197AC7323DEAEC12F20

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 

	 	
 

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO n.° 0010/2017 

A Prefeita Municipal de América Dourada, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação nº. 0010/2017, na 

modalidade Pregão Presencial, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, com fundamento no disposto 

na Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, para REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM O 

ESCOPO DE ATENDER ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE AMÉRICA DOURADA/BA, sendo vencedoras as empresas FABIOLA CARDOSO LOPES 

LEAL - EPP, CNPJ nº. 03.013.399/0001-33, com valor global dos LOTES I e VII de R$ 

229.084,10 (duzentos e vinte e nove mil oitenta e quatro reais e dez centavos),  H.L.M DE 

SOUZA - EPP, CNPJ nº. 04.741.266/0001-46, com valor global dos LOTES II / V e VI de R$ 

85.833,00 (oitenta e cinco mil oitocentos e trinta e três reais) e I OLIVEIRA ALVES, CNPJ 

nº 12.613.893/0001-20, com valor global dos LOTES III e IV de R$ 220.389,00 (duzentos e 

vinte mil e trezentos e oitenta e nove reais), por terem apresentado menor preço deste 

processo administrativo licitatório que, nesta oportunidade, HOMOLOGO as licitantes 

vencedoras nos termos exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos 

alcançados.                                 

 

América Dourada, 02 de maio de 2017. 

 

 

Rosa Maria Dourado Lopes 

Prefeita 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A7688D22D7AD42AFAB797D96897C521

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 

	 	
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010/2017 
ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1.110/2017 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA. CONTRATADO: FABIOLA CARDOSO LOPES LEAL - EPP, CNPJ Nº. 
03.013.399/0001-33 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM O 
ESCOPO DE ATENDER ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA, COM VALOR 
GLOBAL DE R$ 229.084,10 (DUZENTOS E VINTE E NOVE MIL OITENTA E QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS). DATA ASSINATURA 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 02/05/2017/VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: ROSA MARIA DOURADO LOPES – 
PELO MUNICÍPIO. FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES – PELA DETENTORA. 

LOTE I - LEITES 

ITEM 
DESCRIÇÃO DOS 

MATERIAIS QUANT. UNID  VALOR UNITÁRIO MARCA  VALOR TOTAL  

.01 

LEITE líquido, integral, 
pasteurizado, tipo C. 
Embalagem saco plástico 
contendo 01 litro, com dados de 
identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade 
e capacidade. O produto devera 
ter registro no Ministério da 
Agricultura e/ou Ministério da 
Saúde. 

3000 L  R$                 4,06  DAMARE  R$       12.180,00  

.02 

LEITE, condensado, tradicional. 
Embalagem com mínimo 395 g, 
com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, 
prazo de validade, peso líquido e 
registro no Ministério da 
Agricultura e/ou Ministério da 
Saúde. 

1500 Unid.  R$                 4,49  ITALAC  R$        6.735,00  

.03 

LEITE, de coco, tradicional. 
Embalagem contendo no 
mínimo 500 ml, com dados de 
identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade, 
peso líquido e de acordo com a 
resolução RDC 83/2000 - 
Anvisa. 

500 Unid.  R$                 4,70  I MPERIAL  R$        2.350,00  

.04 

LEITE, em pó de soja, com 
proteína isolada de soja, 
reduzido em gordura, rico em 
vitamina B 12, D e cálcio, sem 
lactose. Embalagem: lata de 300 
g, com identificação do produto, 
marca do fabricante, prazo de 
validade e peso líquido. O 
produto deverá ter registro no 
Ministério da Agricultura e/ou 
Ministério da Saúde. 

350 Unid.  R$                13,80  SOYA  R$        4.830,00  

.05 

LEITE, em pó integral, com no 
mínimo 200 g. O produto devera 
ter registro no Ministério da 
Saúde e atender as Portarias 
451/97 do Ministério da Saúde e 
369/97 do Ministério da 
Agricultura e Abastecimento, 
bem como a Resolução 12/78 da 
Comissão Nacional de Normas e 
Padrões para Alimentos - 
CNNPA. Embalagem: pacote 
com no mínimo 200 g, contendo 
prazo de validade, data de 
fabricação e informações 
nutricionais. 

5000 Unid.  R$                 4,98  CCGL  R$       24.900,00  

.06 

LEITE, em pó, alimento para 
nutrição oral ou enteral para 
crianças a partir de 1 ano de 
idade, em pó, nutricionalmente 
completo e rico em vitaminas e 
minerais. Permite preparo nas 

120 Unid.  R$                54,50  NUTREN  R$        6.540,00  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

331B1EB872B262BE549F4A584FEFA6DE

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

	 	
 

diluições 1,0kcal/ml, 
1,25kcal/ml e 1,5kcal/ml. Isento 
de lactose glúten. Possui 9% de 
proteínas (100% caseinato de 
cálcio), 50% de carboidratos 
(75% de maltodextrina, 16% de 
sacarose e 9% de outros) e 41% 
de lipídeos (100% de óleos 
vegetais - óleos de palma, 
girassol e semente de colza). 
Sabor: Baunilha e Neutro (sem 
sabor) Embalagem: Lata de 
400g = 1972 Kcal Código 
alfandegário: 2106.9090 
Número do registro: Baunilha e 
Neutro: 6.6577.0016 Validade 
do produto: 18 (dezoito) meses 

.07 

LEITE, em pó, instantâneo - 
Fórmula infantil para pré-
maturos. Relação proteína do 
soro/caseina 70/30, 
proporcionando maior 
digestabilidade. Prefil de 
aminoácidos adequado a recém-
nascidos baixo peso. Lata com 
400gr 

70 Unid.  R$                96,50  PRE-NAN  R$        6.755,00  

.08 

LEITE, em pó, instantâneo para 
alimentação de crianças, 
fórmula infantil com ferro para 
alimentação de lactentes até 6 
meses. Embalagem com 400g. 
Produto com dados do 
fabricante, data de fabricação, 
prazo de validade e registro no 
Ministério da Saúde. 

150 Unid.  R$                28,50  NESTOGENIO 1º  R$        4.275,00  

.09 

LEITE, em pó, instantâneo para 
alimentação de crianças, 
fórmula infantil com ferro para 
alimentação de lactentes 
maiores de 6 meses. Embalagem 
com 400g. Produto com dados 
do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade e 
registro no Ministério da Saúde. 

150 Unid.  R$                34,50  NESTOGENIO 2º  R$        5.175,00  

10 

LEITE, em pó, para dieta de 
aminoácidos elementar e não 
alergênica, única com 100% de 
eficácia nos casos de alergia 
alimentar, comprovada em 
estudos clínicos. 
Nutricionalmente completa, com 
adição de selênio, cromo e 
molibdênio, permitindo o uso 
como nutrição enteral exclusiva. 
Isenta de lactose, galactose, 
sacarose, frutose e glúten. Alta 
absorção, com mínimo risco de 
intolerância. Nutrição enteral 
precoce/mínima em terapia 
intensiva neonatal e pediátrica, 
transição de nutrição parenteral 
para enteral, síndrome do 
intestino curto e outros 
distúrbios absortivos moderados 
a graves, alergia alimentar (ao 
leite de vaca, à soja, a 
hidrolisados e a múltiplas 
proteínas), placebo para 
diagnóstico de alergia alimentar. 
Uso via oral e/ou enteral. 
Densidade calórica 71 
Kcal/100ml. Possui 11% de 
proteínas (100% aminoácidos 
livres), 45% de carboidratos 

120 Unid.  R$                69,90  NAN HÁ  R$        8.388,00  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

331B1EB872B262BE549F4A584FEFA6DE

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

	 	
 

(100% maltodextrina) e 44% de 
lipídeos (100% óleos vegetais). 
Sabor: Isento Embalagem: 1 lata 
de 400g = 2666ml/1900 Kcal 

 

LOTE VII - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESTOCÁVEIS II 

ITEM 
DESCRIÇÃO DOS 

MATERIAIS QUANT. UNID  VALOR UNITÁRIO MARCA  VALOR TOTAL  

1 

ACUCAR cristalizado, sacarose 
de cana-de-açúcar, na cor 
branca. Embalagem de 1kg em 
polietileno, contendo dados de 
identificação do produto, marca 
do fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade, de acordo 
com a Resolução 12/78 da 
Comissão Nacional de Normas e 
Padrões para Alimentos – 
CNNPA 

16200 KG  R$               2,85  PEROLA  R$      46.170,00  

2 

ADOÇANTE, dietético, 200 ml 
composição: edulcorante 
artificial, sacarina sódica e 
ciclamato de sódio, com 
identificação do produto, marca 
do fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade. 

110 UNID.  R$               5,90  ADOCYL  R$           649,00  

3 

AMIDO, de milho. Embalagem 
com 500 g, com dados de 
identificação do produto, marca 
do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade, 
carimbos oficiais de 
fiscalização, caixa com 40 
unidades 

40 CX  R$               6,90  KIMIMO  R$           276,00  

4 

ARROZ PARBOLIZADO, Tipo 
1, subgrupo polido, classe longo 
fino, constituídos de graus 
inteiros, isento de sujidades e 
materiais estranhos. 
Acondicionada em embalagem 
de polietileno, transparente, 
atóxica, original do fabricante, 
embalados em pacotes de 1 Kg. 
Na embalagem deverá constar, 
os dados de identificação, a data 
da fabricação, validade do 
produto, número do lote, lista de 
ingredientes, quantidade do 
produto, informação nutricional 
e registro no órgão competente. 
Deverá apresentar validade 
mínima de 06 (seis) meses a 
partir da data de entrega. 

8000 KG  R$               3,09  CAÇAROLA  R$      24.720,00  

5 

AVOADOR, pacotes de 30gr, 
feito de tapioca, óleo, água, 
bicarbonato, sal e ovos. Com 
dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, 
data de fabricação, prazo de 
validade e peso líquido. 

1500 PCT  R$               3,75  DO MARIO  R$        5.625,00  

6 

AVEIA, alimento a base de 
aveia em flocos finos. 
Embalagem contendo no 
mínimo 250 g, no mínimo com 
identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade 
e peso líquido. O produto deverá 
ter registro no Ministério da 

20 UND  R$               2,79  YOKI  R$             55,80  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

331B1EB872B262BE549F4A584FEFA6DE

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

	 	
 

Agricultura e/ou Ministério da 
Saúde. 

7 

AZEITE de dendê, óleo vegetal 
comestível, matéria prima 
dendê, aplicação culinária em 
geral, tipo puro com baixa 
acidez. Embalagem contendo no 
mínimo 500 ml, com dados de 
identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade 
e peso líquido. 

30 UND  R$               6,40  YAO  R$           192,00  

8 

AZEITE DE OLIVA, extra 
virgem, acidez máxima de até 
0,5%. Apresentar aspecto, cor, 
cheiro e sabor próprio 
acondicionada em embalagem 
de vidro com 500 ml, contendo 
externamente os dados de 
identificação e procedência 
número do lote, data de 
fabricação, quantidade do 
produto. Deverá apresentar 
validade mínima de 6 meses a 
partir da data de entrega. 

240 UND  R$             16,30  SANTA ISABEL  R$        3.912,00  

9 

AZEITONA, verde, em 
conserva. Embalagem contendo 
no mínimo 590g, com 
identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade 
e peso líquido. 

850 VD  R$             15,90  VIOLETERA  R$      13.515,00  

10 

BATATA, tipo palha. 
Embalagem com 70g, com 
dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, 
prazo de validade e de acordo 
com as normas e/ou Resoluções 
vigentes da Anvisa/MS. 

150 PCT  R$             11,00  YOKI  R$        1.650,00  

11 
BEIJU DE TAPIOCA SECO, 
embalagem no mínimo 200 g. 

100 PCT  R$              9,50  DO MARIO  R$           950,00  

12 

CAFE torrado e moído, 
embalagem a vácuo, com 250g, 
de primeira qualidade, com selo 
de pureza da Associação 
Brasileira da Indústria do Café - 
ABIC. O produto deverá ter 
registro no Ministério da Saúde 
e atender a Portaria 451/97 do 
Ministério da Saúde e a 
Resolução 12/78 da Comissão 
Nacional de Normas e Padrões 
para Alimentos - CNNPA. 
Embalagem: contendo data de 
fabricação e prazo de validade. 

200 PCT  R$               4,90  FORT  R$           980,00  

13 

CALDO, para culinária, de 
carne. Embalagem: caixa 
contendo 06 unidades, com 
identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade 
e peso líquido, de acordo a 
Resolução 12/78 da Comissão 
Nacional de Normas e Padrões 
para Alimentos - CNNPA. 

80 CX  R$               1,50  PRISCO  R$           120,00  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

331B1EB872B262BE549F4A584FEFA6DE

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

	 	
 

14 

CALDO, para culinária, de 
galinha, caixa contendo 24 
unidades, com identificação do 
produto, marca do fabricante, 
prazo de validade e peso líquido, 
de acordo com a Resolução 
12/778 da CNNPA. O produto 
deverá ter registro no Ministério 
da Agricultura e/ou Ministério 
da Saúde. 

800 CX  R$               1,50  PRISCO  R$        1.200,00  

15 

CEREAIS para alimentação 
infantil (arroz, milho ou arroz e 
aveia. Fácil digestabilidade, rico 
em zinco, ferro e vitaminas, 
embalagem de 400g 

170 UNID.  R$             10,50  MUCILON  R$        1.785,00  

16 

CHA de erva doce, embalagem 
caixa com 10 saquinhos, com 
identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade 
e capacidade, de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA. O 
produto deverá ter registro no 
Ministério da Agricultura e/ou 
Ministério da Saúde. 

200 CX  R$               3,50  MARATÁ  R$           700,00  

17 

COCO, ralado, sem açúcar. 
Embalagem: pacote de 100 g, 
com identificação do produto, 
marca do fabricante, prazo de 
validade e peso líquido, de 
acordo com a Resolução 12/78 
da CNNPA e RDC 84/2000. 

1100 PCT  R$               4,30  ZAELI  R$        4.730,00  

18 

CREME, de milho, natural, com 
no mínimo 500 g, com 
identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade 
e peso líquido, de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA O 
produto deverá ter registro no 
Ministério da Agricultura e/ou 
Ministério da Saúde. 

60 UNID.  R$              1,90  DULAR  R$           114,00  

19 

ERVILHA, reidratadas, em 
conserva. Embalagem com no 
mínimo 200 g, com dados de 
identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade, 
peso líquido e de acordo com a 
Resolução 12/78 da Comissão 
Nacional de Normas e Padrões 
para Alimentos - CNNPA. 

70 UNID.  R$              1,89  OLÉ  R$           132,30  

20 

FARINHA de copioba, grupo 
seca. Embalagem contendo 01 
kg, com dados de identificação 
do produto, marca do fabricante, 
prazo de validade, peso líquido. 

850 KG  R$              4,80  TIA LÚ  R$        4.080,00  

21 

FARINHA lactea, a base de 
farinha de trigo e leite integral. 
Embalagem com no mínimo 
300g, com identificação do 
produto, marca do fabricante, 
prazo de validade e preço. 

200 UNID.  R$             12,50  NESTLE  R$        2.500,00  

22 
FEIJÃO de corda, verde, 
embalagem de 1 kg 

200 KG  R$              6,50  IN NATURA  R$        1.300,00  

23 

FEIJÃO fradinho, tipo 1. 
Embalagem com 500 g, com, 
dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, 
prazo de validade, peso líquido e 
de acordo com a Resolução 
12/78 da Comissão Nacional de 
Normas e padrões para 
alimentos CNNPA. 

330 PCT  R$              5,20  TIJU  R$        1.716,00  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

331B1EB872B262BE549F4A584FEFA6DE

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

	 	
 

24 

FEIJAO, preto tipo. Constando 
de grãos na cor características, 
maduros, limpos e secos, 
embalados em pacotes de 1 Kg, 
em plásticos atóxicos. O produto 
deverá ter registro no Ministério 
da Saúde e atender a Portaria 
451/97 do Ministério da Saúde e 
a Resolução 12/78 da Comissão 
Nacional de Normas e Padrões 
para Alimentos - CNNPA. 
Embalagem contendo data de 
fabricação e prazo de validade. 

500 KG  R$              8,30  NAMORADO  R$        4.150,00  

25 

FERMENTO, químico, 
aplicação elaboração produtos 
panificação/massas, 
apresentação pó, características 
adicionais melhorar produto 
panificação. Embalagem com 
10g, com dados de identificação 
do produto, marca do fabricante, 
data de fabricação, prazo de 
validade, peso líquido e de 
acordo com a Resolução 38/77 
da Comissão Nacional de 
Normas e Padrões para 
alimentos CNNPA. 

60 CX  R$              1,70  DONA BENTA  R$           102,00  

26 

FLOCOS, de milho, pré-cozido, 
com no mínimo 500 g, com 
identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade 
e peso líquido, de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA. O 
produto deverá ter registro no 
Ministério da Agricultura e/ou 
Ministério da Saúde. 

6200 PC  R$              1,50  BONOMILHO  R$        9.300,00  

27 

FOLHA, de louro, seca. 
Embalagem contendo no 
mínimo 04 g, com identificação 
do produto, marca do fabricante, 
prazo de validade e peso líquido, 
de acordo com a Resolução 
12/78 da Comissão Nacional de 
Normas e Padrões para 
Alimentos - CNNPA. 

40 UNID.  R$               2,40  YOKI  R$             96,00  

28 

FUBÁ DE MILHO FINO, pré-
cozido tradicional - obtido do 
processamento tecnológico 
adequado, de grãos de milho, 
sadios, limpos, germinados, pré 
cozido e seco por processo 
adequado, com aspecto, cor, 
odor e sabor próprios, isento de 
sujidades, parasitos e larvas, 
bem como de umidades, 
fermentações ou ranço, 
embalado em saco de papel 
impermeável, reembalado em 
papel com 500 gramas. 

400 PC  R$               1,80  DULAR  R$           720,00  

29 

MACARRÃO comum para 
sopa, embalado com no mínimo 
500 g. Com identificação do 
produto, marca do fabricante, 
data de fabricação, prazo de 
validade e peso líquido. Fardo 
com 24 pacotes. 

120 FD  R$             52,30  FORTALEZA  R$        6.276,00  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

331B1EB872B262BE549F4A584FEFA6DE

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

	 	
 

30 

MACARRAO, tipo espaguete, a 
base de farinha, com sêmola, 
com 500 g, com identificação do 
produto, marca do fabricante, 
prazo de validade e peso líquido. 
O produto deverá ter registro no 
ministério da agricultura e/ou 
ministério da saúde. 

4200 PC  R$               2,20  FORTALEZA  R$        9.240,00  

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010/2017 
ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1.111/2017 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA. CONTRATADO: H.L.M DE SOUZA - EPP, CNPJ Nº. 04.741.266/0001-46 OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM O ESCOPO DE ATENDER ÀS 
DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA, COM VALOR GLOBAL DE R$ 85.833,00 
(OITENTA E CINCO MIL OITOCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS). DATA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
02/05/2017/VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: ROSA MARIA DOURADO LOPES – PELO MUNICÍPIO. EDGARD MARIO DA 
SILVA FILHO – PELA DETENTORA. 

LOTE II - POLPA DE FRUTAS 

ITENS DESCRIÇÃO UND. QUANT. MARCA VL.UNIT VL.TOTAL 

1 

POLPA de fruta, natural, sabor goiaba, com no mínimo 
100 ml. Embalagem com identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto devera ter 
registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da 
Saúde. 

1000 Unid.. DOCEMEL 0,91  
             

910,00  

2 

POLPA DE FRUTA, natural, sabor goiaba, selecionada, 
isenta de contaminação, sem conservante, acondicionada 
em embalagem plástica, transparente, resistente e não 
violada, que garanta a integridade do produto até o 
momento do consumo, em embalagens de 1 kg, devendo 
apresentar na embalagem a composição básica, as 
informações nutricionais e o prazo de validade, com 
registro no órgão Estadual. Deverá ser transportado em 
carro refrigerado ou em caixas térmicas. 

1520 Unid. GUT            7,67  
          

11.658,40  

3 

POLPA, de fruta, natural, sabor abacaxi, com no mínimo 
100 ml. Embalagem com identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto devera ter 
registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da 
Saúde 

8300 Unid.. DOCEMEL 
               

0,91  
             

7.553,00  

4 

POLPA, de fruta, natural, sabor acerola, com no mínimo 
100 ml. Embalagem com identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto devera ter 
registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da 
Saúde. 

9600 Unid.. DOCEMEL 
               

1,00  
             

9.600,00  

5 

POLPA, de fruta, natural, sabor cajá, com no mínimo 100 
ml. Embalagem com identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com 
a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto devera ter 
registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da 
Saúde 

2500 Unid.. DOCEMEL 
               

1,21  
             

3.025,00  

6 

POLPA, de fruta, natural, sabor caju, com no mínimo 100 
ml. Embalagem com identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com 
a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto devera ter 
registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da 
Saúde 

6000 Unid.. DOCEMEL 
               

0,91  
             

5.460,00  

7 

POLPA, de fruta, natural, sabor manga, com no mínimo 
100 ml. Embalagem com identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto devera ter 
registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da 
Saúde. 

7700 Unid.. DOCEMEL 
               

0,91  
             

7.007,00  

          
45.213,40  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

331B1EB872B262BE549F4A584FEFA6DE

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

	 	
 

LOTE V - OVOS 

ITENS DESCRIÇÃO UND. QUANT. MARCA VL.UNIT VL.TOTAL 

1 

OVO, tamanho médio, peso 42g cada, origem galinha, 
características adicionais brancos e com ausência de 
sujidades. Apresentando grau de maturação tal que 
permita suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação. 

5000 DEZ. EMAPA BC° 
               

5,10  
          

25.500,00  

  
          
25.500,00  

 
LOTE VI - IOGURTE 

ITENS DESCRIÇÃO UND. QUANT. MARCA VL.UNIT VL.TOTAL 

1 

IOGURTE, natural, rico em nutrientes, sabores variados. 
embalagem com no mínimo 1 litro, com indicação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo 
de validade, de acordo com a Resolução 12/78 da 
CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da 
Agricultura e/ou Ministério da Saúde. 

3500 LT. VALPADANA               4,32    15.120,00  

  
    15.120,00  

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010/2017 
ATA – CONTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1.112/2017 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA. CONTRATADO: I OLIVEIRA ALVES, CNPJ Nº 12.613.893/0001-20 OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM O ESCOPO DE ATENDER ÀS 
DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA/BA, COM VALOR GLOBAL DE R$ 220.389,00 
(DUZENTOS E VINTE MIL TREZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS). DATA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
02/05/2017/VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: ROSA MARIA DOURADO LOPES – PELO MUNICÍPIO. IVAN OLIVEIRA 
ALVES – PELA DETENTORA. 

 

LOTE III - HORTIFRUTI 

ITEM DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS QUANT. UNID  
VALOR 

UNITÁRIO MARCA  VALOR TOTAL  

.01 

BATATA, doce, de primeira, 
apresentando grau de maturação tal que 
lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições 
adequadas para o consumo. Com ausência 
de sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA 

500 KG  R$       2,40  IN NATURA  R$ 1.200,00  

.02 

BETERRABA, de primeira, apresentando 
grau de maturação tal que lhe permita 
suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

400 KG  R$       2,49  IN NATURA  R$   996,00  

.03 

LIMAO, de primeira, in natura, 
apresentando grau de maturação tal que 
lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições 
adequadas para o consumo. Com ausência 
de sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

300 KG  R$       3,60  IN NATURA  R$ 1.080,00  

.04 

PEPINO, de primeira, apresentando grau 
de maturação tal que lhe permita suportar 
a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

360 KG  R$       1,70  IN NATURA  R$   612,00  

.05 
ABACAXI de primeira qualidade, in 
natura, formato cônico, coroa longa e com 
espinhos, com polpa branca. 

500 Unid.  R$       3,99  IN NATURA  R$ 1.995,00  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

331B1EB872B262BE549F4A584FEFA6DE

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

	 	
 

.06 

ABOBORA de primeira, apresentando 
grau de maturação tal que lhe permita 
suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA 

500 KG  R$       1,29  IN NATURA  R$   645,00  

.07 

ACELGA, de primeira, apresentando grau 
de evolução completo do tamanho, aroma 
e cor própria. Com ausência de sujidades, 
parasitos e larvas, de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA 

100 KG  R$      11,30  IN NATURA  R$ 1.130,00  

.08 

AIPIM, de primeira, apresentando grau de 
evolução completo do tamanho, aroma e 
cor própria. Com ausência de sujidades, 
parasitos e larvas de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA 

500 KG  R$       2,98  IN NATURA  R$ 1.490,00  

.09 

ALFACE, hortaliça fresca, com folhas 
íntegras e de primeira qualidade; limpa, 
lavada ou escovada, coloração uniforme; 
isenta de sujidades, insetos, parasitas, 
larvas e corpos estranhos aderidos à 
superfície externa. Não deve apresentar 
quaisquer lesões de origem física, 
mecânica ou biológica. 

1800 Molho  R$       0,99  IN NATURA  R$ 1.782,00  

.10 

ALHO, de primeira, sem a réstia. 
Embalagem com identificação do produto, 
marca do fabricante, prazo de validade e 
peso líquido. O produto deverá ter registro 
no Ministério da Agricultura e/ou 
Ministério da Saúde. 

40 KG  R$      27,50  
NOSSO 

PRODUTO 
 R$ 1.100,00  

.11 

AMENDOIM, DE PRIMEIRA, com 
casca apresentando grau de maturação tal 
que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições 
adequadas para o consumo. Com ausência 
de sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 
EMBALAGEM COM 01 KG 

150 KG  R$      12,10  DULAR  R$ 1.815,00  

.12 

AMENDOIM, seco, em caroço cru. 
Embalagem de 1 kg com identificação do 
produto, marca do fabricante, prazo de 
validade e peso líquido, de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA. O produto 
deverá ter registro no Ministério da Saúde 
e/ou Ministério da Saúde. 

150 KG  R$      17,30  DULAR  R$ 2.595,00  

.13 

BANANA DA PRATA, em pencas de 
primeira qualidade, fresca, integra e firme 
com grau de maturação adequado, 
tamanho e coloração uniformes, com 
polpa firme e intacta, devendo ser bem 
desenvolvida e madura, sem danos físicos 
e mecânicos oriundos do manuseio e 
transporte. 

500 KG  R$       4,75  IN NATURA  R$ 2.375,00  

.14 

BANANA DA TERRA, de primeira 
qualidade, graúdas, em penca, frutos com 
60 a 70% de maturação, tamanho e 
coloração uniforme, com polpa firme e 
intacta, devendo ser bem desenvolvida, 
sem danos físicos e mecânicos oriundos 
do manuseio e transporte, acondicionada 
em pencas integra. 

500 KG  R$       6,90  IN NATURA  R$ 3.450,00  

.15 

BATATA, inglesa, de primeira, 
apresentando grau de maturação tal que 
lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições 
adequadas ao consumo. Com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

300 KG  R$       4,98  TIA LÚ  R$ 1.494,00  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

331B1EB872B262BE549F4A584FEFA6DE

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

	 	
 

.16 

CANELA EM PÓ, embalagem com 01 
kg, com identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade e peso 
líquido, de acordo com a Resolução 12/78 
da CNNPA. O produto deverá ter registro 
no MINISTÉRIO DA AGRICULTURA 
E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

25 KG  R$      29,30  
NOSSO 

PRODUTO 
 R$   732,50  

.17 Canela em lasca, pacotes de 500g 30 PCT  R$      18,30  
NOSSO 

PRODUTO 
 R$   549,00  

.18 

CEBOLA, branca, in natura, de primeira, 
com grau de maturação tal que permita 
suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

1000 KG  R$       3,30  IN NATURA  R$ 3.300,00  

.19 

CEBOLINHA, de primeira, molho, 
apresentando grau de evolução completo 
do tamanho, aroma e cor própria. Com 
ausência de sujidades, parasitos e larvas, 
de acordo com a Resolução 12/78 da 
CNNPA. 

150 Molho  R$       1,10  IN NATURA  R$   165,00  

.20 

CENOURA, de primeira qualidade, sem 
rama, compacta, firme, sem lesões de 
origem física ou mecânica, rachadura e 
cortes, tamanho e coloração uniformes, 
devendo ser bem desenvolvida 
acondicionada em caixa plástica/papelão 
ou saco com 20 kg, 

1000 KG  R$       2,95  IN NATURA  R$ 2.950,00  

.21 

CHUCHU, de primeira, apresentando 
grau de maturação tal que lhe permita 
suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

940 KG  R$       2,40  IN NATURA  R$ 2.256,00  

.22 

COENTRO, folhas verdes, fresca, sem 
traços de descoloração, íntegros e firmes, 
isentos de sujidades ou corpo estranhos. 
Embalados em saco de polietileno 
formando maços de 100g. 

580 Molho  R$       1,15  IN NATURA  R$   667,00  

.23 

COMINHO em pó, embalagem, contendo 
no mínimo 50 g, com identificação do 
produto, marca do fabricante, prazo de 
validade e peso líquido, de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA O produto 
deverá ter registro no Ministério da 
Agricultura e/ou Ministério da Saúde. 

1300 PCT  R$       0,85  MARATÁ  R$ 1.105,00  

.24 

CORANTE, alimento, a base de urucum, 
com identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade e peso 
líquido, de acordo com a Resolução 12/78 
da CNNPA o produto deverá ter registro 
no Ministério da Agricultura e/ou 
Ministério da Saúde. Embalagem: pacote 
com 100 gramas. 

500 PCT  R$       0,72  MARATÁ  R$   360,00  

.25 

COUVE-FLOR de primeira, in natura, em 
pé, apresentando grau de evolução 
completo do tamanho, aroma e cor 
própria. Com ausência de sujidades, 
parasitos e larvas, de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA 

100 KG  R$      27,30  IN NATURA  R$ 2.730,00  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

331B1EB872B262BE549F4A584FEFA6DE

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

	 	
 

.26 

COUVE, hortaliça fresca, com folhas 
íntegras e de primeira qualidade; limpa, 
lavada ou escovada, coloração uniforme; 
isenta de sujidades, insetos, parasitas, 
larvas e corpos estranhos aderidos à 
superfície externa. Não deve apresentar 
quaisquer lesões de origem física, 
mecânica ou biológica. 

600 Molho  R$       1,30  IN NATURA  R$   780,00  

.27 

CRAVO em botão floral maduro e 
dessecado, embalagem, contendo 
aproximadamente 40 g, com identificação 
do produto, marca do fabricante, prazo de 
validade e peso líquido, de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA O produto 
deverá ter registro no Ministério da 
Agricultura e/ou Ministério da Saúde. 

80 PCT  R$       3,70  YOKI  R$   296,00  

.28 

LARANJA, tipo formosa, in natura, 
apresentando grau de maturação tal que 
lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições 
adequadas ao consumo. Com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a resolução 12/78 da CNNPA. 

500 KG  R$       4,90  IN NATURA  R$ 2.450,00  

.29 

MAÇA, pequena, vermelha, de primeira, 
in natura, apresentando grau de maturação 
tal que lhe permita suportar a 
manipulação, o transporte e a conservação 
em condições adequadas para o consumo. 
Com ausência de sujidades, parasitos e 
larvas, de acordo com a Resolução 12/78 
da CNNPA 

1500 UNID.  R$       0,90  FRIBURGO  R$ 1.350,00  

.30 

MAMAO de primeira qualidade com 
formato oval, casca lisa de cor amarela, 
com polpa macia de cor alaranjada com 
sementes no centro, sem defeitos que 
possam alterar sua aparência e qualidade. 

500 KG  R$       2,70  IN NATURA  R$ 1.350,00  

.31 

MANGA, tipo mamão, de primeira 
qualidade, in natura, apresentando grau de 
maturação que lhe permita suportar a 
manipulação, o transporte e a conservação 
em condições adequadas ao consumo. 
Com ausência de sujidades, parasitos e 
larvas, de acordo com a Resolução 12/78 
da CNNPA 

500 KG  R$       3,75  IN NATURA  R$ 1.875,00  

.32 

MELANCIA, íntegra e firme, pesando no 
máximo 05 kg com grau de maturação 
adequado isentam de substâncias terrosas, 
sujidades ou corpos estranhos. 

2000 KG  R$       1,19  IN NATURA  R$ 2.380,00  

.33 

MELÃO, de primeira, in natura, 
apresentando grau de maturação tal que 
lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições 
adequadas para o consumo. Com ausência 
de sujidades, parasitos e larvas. 

1500 UNID.  R$       2,70  IN NATURA  R$ 4.050,00  

.34 

MILHO, de primeira, in natura, verde, em 
espiga, apresentando grau de evolução 
completo do tamanho, aroma e cor 
própria. Com ausência de sujidades, 
parasitos e larvas, de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA 

1000 UNID.  R$       0,80  IN NATURA  R$   800,00  

.35 

OREGANO embalagem com mínimo de 8 
g e identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação e validade, 
de acordo com a Resolução 12/78 da 
CNNPA. O produto deverá ter registro no 
Ministério da Agricultura e/ou Ministério 
da Saúde. 

200 PCT  R$       2,70  YOKI  R$   540,00  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

331B1EB872B262BE549F4A584FEFA6DE

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

	 	
 

.36 

PIMENTAO, de primeira, apresentando 
grau de maturação tal que lhe permita 
suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

300 KG  R$       2,75  IN NATURA  R$   825,00  

.37 

QUIABO, de primeira, in natura, 
apresentando grau de maturação tal que 
lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições 
adequadas para o consumo. Com ausência 
de sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA 

300 KG  R$       5,80  IN NATURA  R$ 1.740,00  

.38 

REPOLHO, de primeira, apresentando 
grau de maturação tal que lhe permita 
suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

400 KG  R$       3,30  IN NATURA  R$ 1.320,00  

.39 

RUCULA, de primeira, in natura, molho, 
inteiro, verde, apresentando grau de 
maturação de evolução completo do 
tamanho, aroma e cor própria. Com 
ausência de sujidades, parasitos e larvas, 
de acordo com a Resolução 12/78 da 
CNNPA. 

300 Molho  R$       1,89  IN NATURA  R$   567,00  

.40 

Uva Verde   de primeira, apresentando 
grau de maturação tal que lhe permita 
suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

300 KG  R$       7,90  IN NATURA  R$ 2.370,00  

.41 

TANGERINA, de primeira, in natura, 
apresentando grau de maturação tal que 
lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições 
adequadas para o consumo. Com ausência 
de sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

100 KG  R$       3,85  IN NATURA  R$   385,00  

.42 

TOMATE, de primeira, apresentando 
grau de maturação tal que lhe permita 
suportar a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

1000 KG  R$       2,85  IN NATURA  R$ 2.850,00  

.43 

VAGEM, de primeira, apresentando grau 
de maturação tal que lhe permita suportar 
a manipulação, o transporte e a 
conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

50 KG  R$       6,30  IN NATURA  R$   315,00  

 
R$ 64.816,50

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

331B1EB872B262BE549F4A584FEFA6DE

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

	 	
 

LOTE IV - GENEROS ALIMENTICIOS ESTOCAVEIS I 

ITEM DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS QUANT. UNID  
VALOR 

UNITÁRIO 
MARCA  VALOR TOTAL  

.01 

BISCOITO água e sal, dupla embalagem, 
contendo no mínimo 400 g, com 
identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade e peso 
líquido. O produto deverá ter registro no 
Ministério da Agricultura e/ou Ministério 
da Saúde. Caixa com 20 unidades. 

200 CX  R$  64,50  ESTRELA R$ 12.900,00 

.02 

BISCOITO DOCE, tipo Maria, 
embalagem dupla, contendo no mínimo 
400g, com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de 
fabricação, prazo de validade e peso 
líquido. Caixa com 20 pacotes. 

200 CX  R$  64,50  ESTRELA R$ 12.900,00 

.03 

BISCOITO, tipo Maizena, torrado. 
Embalagem com 400g, com identificação 
do produto, marca do fabricante, prazo de 
validade e peso líquido. O produto deverá 
ter registro no Ministério da Agricultura 
e/ou Ministério da Saúde. Caixa com 20 
unidades. 

200 CX  R$  64,50  ESTRELA R$ 12.900,00 

.04 

CAFE, torrado e moído em embalagem 
de 250 gramas, de primeira qualidade, 
com selo de pureza da ASSOCIACAO 
BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO 
CAFE - ABIC. O produto deverá ter 
registro no Ministério da Saúde e atender 
a PORTARIA 451/97 DO MINISTÉRIO 
DA SAÚDE e a RESOLUÇÃO 12/78 
DA COMISSÃO NACIONAL DE 
NORMAS E PADRÕES PARA 
ALIMENTOS - CNNPA. Embalagem 
contendo data de fabricação e prazo de 
validade. 

3000 PCT  R$   4,90  FORT R$ 14.700,00 

.05 

FARINHA, de mandioca, grupo seca, 
subgrupo fina, tipo 1. Embalagem, 
contendo 01 Kg, com identificação do 
produto, marca do fabricante, prazo de 
validade e peso líquido. O produto deverá 
ter registro no Ministério da Agricultura 
e/ou Ministério da Saúde. 

575 KG  R$   4,50  MARIA JOÃO  R$         2.587,50  

006 

FEIJÃO, carioquinha, tipo 1. Embalagem 
contendo 01 kg em saco transparente, 
isento de sujidades, com identificação do 
produto, marca do fabricante, prazo de 
validade, peso líquido. 

6550 KG  R$  7,30  TIJU  R$      47.815,00 

.07 

ARROZ, branco, tipo 1. Embalagem 
contendo 1 kg, com dados de 
identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade, peso líquido e de acordo com a 
Resolução 12/78 da Comissão Nacional 
de Normas e Padrões para Alimentos - 
CNNPA. 

3000 KG  R$   3,09  CAÇAROLA  R$        9.270,00  

.08 

FLOCOS de milho, tipo FLOCÃO, pré 
cozido. Embalagem com 150g, com 
dados de identificação do produto, marca 
do fabricante, prazo de validade, peso 
líquido e de acordo com as normas e/ou 
Resoluções vigentes da ANVISA/MS. 

3000 PC.  R$   1,60  BONOMILHO  R$        4.800,00  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

331B1EB872B262BE549F4A584FEFA6DE

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

	 	
 

09 

FARINHA DE TRIGO especial com 
fermento, enriquecida com ferro e ácido 
fólico, embalada em pacotes de 1 kg, com 
dados de identificação do produto, marca 
do fabricante, data de fabricação, prazo 
de validade e peso líquido, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 
Fardo de 10 kg. 

422 FD  R$   3,75  FINNA  R$         1.582,50  

10 

FARINHA, de trigo especial, sem 
fermento Embalagem de 1 quilo, com 
identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade e peso 
líquido, de acordo com a Resolução 
12/78 da CNNPA O produto devera ter 
registro no Ministério da Agricultura e/ou 
Ministério da Saúde. 

280 KG  R$   3,50  FINNA  R$           980,00  

11 

EXTRATO DE TOMATE, simples, 
concentrado, embalado em latas de 350 g. 
Com identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação, prazo de 
validade e peso líquido. Caixa com 24 
unidades. 

350 CX  R$  55,50  BONARÉ R$ 19.425,00 

12 

CREME de leite, tradicional. Embalagem 
com no mínimo 200 g, com dados de 
identificação do produto, marca do 
fabricante, prazo de validade e peso 
líquido, caixa com 24 unidades. O 
produto deverá ter registro no Ministério 
da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. 

1500 CX  R$   2,80  ITALAC  R$         4.200,00  

13 

CHOCOLATE, em pó, DE BOA 
QUALIDADE, solúvel natural, à base de 
chocolate em pó alcalino e açúcar. 
Embalagem com 500g, com identificação 
do produto, marca do fabricante, prazo de 
validade, peso líquido e de acordo com as 
Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. 

850 UNID.  R$   4,85  ZAELI  R$        4.122,50  

14 CALABRESA (BOA QUALIDADE) 600 KG  R$  12,00  SADIA  R$         7.200,00  

15 

MAIONESE tradicional, embalagem 
contendo 250 g, com identificação do 
produto, marca do fabricante, prazo de 
validade e peso líquido, de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA. O produto 
deverá ter registro no Ministério da 
Agricultura e/ou Ministério da Saúde. 

50 UNID.  R$   3,80  ARISCO  R$            190,00  

 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

331B1EB872B262BE549F4A584FEFA6DE

terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D1DD98A93D62BD794275ACFB791A704



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D1DD98A93D62BD794275ACFB791A704



terça-feira, 27 de junho de 2017  |  Ano V - Edição nº 00512 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de America Dourada

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D1DD98A93D62BD794275ACFB791A704


		2017-06-27T16:56:45-0300




